ФГБОУ ВО ВОЛГГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ

ПРОТОКОЛ

заседания Ученого Совета педиатрического

факультета

Волгоград

от 11 февраля 2025 года № 6

Председательствующий: Малюжинская Наталья Владимировна

Секретарь: Петрова Ирина Владимировна

Присутствовали: 13 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ.

1. О подведении итогов зимней зачетно-экзаменационной сессии,

результатов прохождения практик. Об анализе текущей успеваемости и

посещаемости студентов.

Докладчик: зам. декана педиатрического факультета,

                     представители кафедр

2. О мероприятиях по повышению удовлетворенностью

обучающихся педиатрического факультета образовательным процессом.

Докладчик: декан педиатрического факультета, представитель

студенческого совета факультета, представители рабочей группы по

качеству на факультете.

3. О развитии системы внеучебной работы на педиатрическом

факультете в рамках реализации концепции персонализированного

обучения.

Докладчик: декан педиатрического факультета, ответственный за НОМУС

на педиатрическом факультете.

4. Об обсуждении итогов рейтинга сотрудников педиатрического

факультета за 2025 г.  и предложений по изменениям в критериях оценки

работы педагогических работников вуза.

Докладчик: декан педиатрического факультета, представитель

ОМЭОДУОП, представители кафедр.

5. О выдвижении кандидатур обучающихся педиатрического

факультета на присвоение именных стипендий, иных видов поощрения. Об

обсуждении кандидатур выпускников 2025 г. с целью получения ими

рекомендаций для дальнейшего обучения.

Докладчик: декан педиатрического факультета

                    представители кафедр.

6. Об участии педиатрического факультета в международной

деятельности (результаты и перспективные планы развития сотрудничества

с профильными образовательными учреждениями ближнего и дальнего

зарубежья).

Докладчик: декан педиатрического факультета

7. О выборах на вакантные должности.

1. Комарь Анастасии Михайловны – доцента кафедры детских

болезней

Докладчик: декан педиатрического факультета

8. О разном.

Докладчик: декан педиатрического факультета.

1. СЛУШАЛИ: зам. декана педиатрического факультета Полякову

Ольгу Владимировну, которая рассказала об успеваемости студентов по

курсам педиатрического факультета. Абсолютная успеваемость на

факультете 99,2% (2023-2024 – 99,75%; 2022-2023 – 96,3%, 2021-2022 -

96,5%)

Средний балл – 4,18 (2023-2024 – 4,1; 2022-2023 – 4,05, 2021-2022 - 4,05)

(доклад прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

 информацию принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета Н.В.

Малюжинскую, которая доложила, что на основании результатов

анкетирования студентов удовлетворенностью качеством образовательной

деятельности образовательным процессом за 2025г пока нет, представила

общий мониторинг по дисциплинам (модулям)/практикам (за 2023/2024 уч.

года) оценивались критерии:

1. В целом удовлетворённость лекциями

2. Взаимодействие с лектором

3. В целом удовлетворённость занятиями семинарского типа

4. Взаимодействие с преподавателем на занятиях семинарского типа

5. Материально-техническое обеспечение дисциплины

6. Информационное обеспечение дисциплины

7. Учебно-методические пособия

8. Применение преподавателем активных методов обучения

9. Образовательная информация на сайте ВолгГМУ

10. Образовательная информация на ЭИОП ВолгГМУ

11. Организация самостоятельной работы

12. Организация индивидуальных консультаций, включая отработки

13. Оценка знаний, умений и навыков (ЗУН) преподавателем на занятиях

семинарского типа, в т.ч. соответствие ФОС содержанию дисциплины

14. Организация и методическое сопровождение промежуточной

аттестации

15. Удовлетворённость преподаванием дисциплины в целом

Отмечена положительная динамика результатов оценки

дисциплин/модулей педиатрического факультета за 2023 уч. год – 97%, за

2024 уч. год - 98%.

По всем кафедрам педиатрического факультета, участвующим в

образовательном процессе на педиатрическом факультете имеется полная

удовлетворенность, при этом коррекционных мероприятий или

мероприятий, направленных на улучшение проводить не требуется.

Н.В. Малюжинская обратила внимание на продолжение мероприятий,

направленных на улучшение материально-технического оснащения кафедр

педиатрического факультета для реализации практической подготовки

обучающихся; в образовательном процессе активно использовать

современные интерактивные формы и методы преподавания и обучения с

учетом лучшей международной практики (TBL, CBL, RBL и др.), а также

лучших практик вуза.

ПОСТАНОВИЛИ:

 информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета Н.В.

Малюжинскую о системе внеучебной работы на факультете в рамках

реализации концепции персонализированного обучения. На

педиатрическом факультете организована и успешно реализуется система

персонифицированного обучения, в рамках которой предусмотрена система

учебной и внеучебной работы (элективные дисциплины по разным

направлениям педиатрии, детской хирургии, детских инфекционных

болезней и реабилитации; факультативы по вопросам оказания неотложной

помощи по детской кардиологии, детской эндокринологии и детской

аллергологии; мастер-классы; школы мастерства; Молодежное научное

общество (МНО); Межкафедральный центр формирования практических

навыков ВолгГМУ), направленная на формирование индивидуальных

образовательных траекторий:

- через освоение элективных дисциплин по разным направлениям

педиатрии, детской хирургии, детских инфекционных болезней,

медицинской реабилитации и факультативов, с целью увеличения охвата

разделов педиатрии и углубленного изучения соответствующих дисциплин;

- через освоение теоретических вопросов в ходе заседаний МНО

профильных кафедр (3-6 курсы преимущественно). План работы МНО

кафедр разрабатывается как целенаправленно проектируемый вариант, с

учетом специализации кафедры и предпочтения студентов,  индивидуально-

дифференцированной образовательной программы с целью увеличения

охвата разделов педиатрии, не вошедших в дисциплины учебного плана

и/или углубленного изучения соответствующих дисциплин (Детская

кардиология, Детская ревматология, Детская эндокринология, Детская

аллергология, Неонатология, Детская хирургия, Неотложная помощь в

педиатрии). Создаются тематические группы, состав которых определяется

интересом студента и уровнем его подготовки. Студент получает по

каждому направлению вопросы, с учетом его предпочтений и

индивидуального уровня подготовки, для углубленного самостоятельного

изучения, список литературы и контрольные вопросы для обсуждения в

группе с преподавателем на заседании МНО. Методологически

самостоятельная работа по соответствующим направлениям построена

таким образом, что студент имеет возможность проявить познавательную

самостоятельность, построить индивидуальный план изучения

предлагаемой тематики за счет использования дополнительных

информационных источников (интернет-ресурсы, статьи,

профессиональные базы данных) и выбрать форму контроля (презентация,

презентация-конференция и др.), при индивидуальном сопровождении

преподавателем, обеспечивающим психолого-педагогическую поддержку

студенту в его самоопределении и самореализации;

- через освоение профессиональных навыков и компетенций в ходе занятий

в МНО (3-6 курсы преимущественно), с учетом предпочтения студентов и

их индивидуального уровня подготовки, предусматривающих работу с

пациентами (курация совместно с лечащим врачом) и с медицинской

документацией. В ходе занятий отрабатываются практические навыки, в

том числе с использованием симуляционных технологий.

Индивидуализация процесса освоения профессиональных навыков и

компетенций подразумевает возможность выбора направления подготовки

и преподавателя. Каждый студент в тематической группе получает

индивидуальное задание для отработки практических навыков и

профессиональных компетенций, что определяет в целом процесс

формирования и реализации алгоритма, основанного на стремлении к

достижению профессионального становления, планирования карьеры в

контексте перехода к системе непрерывного медицинского образования;

- через выполнение обучающимися научно-исследовательской работы по

результатам деятельности МНО. Студент имеет право выбора темы научно-

исследовательской работы,  дизайна исследования, формы контроля при

индивидуальном сопровождении преподавателем каждого обучающегося в

течение всего периода работы над исследованием, что позволяет выбрать

свой путь развития, всесторонне анализировать свои индивидуальные

способности, расширить условия и возможности для получения

профессионально-значимых, в том числе уникальных компетенций,

дающих возможность роста и становления профессионального мастерства,

педагогических и научно-исследовательских навыков;

- через учебу в «Школе педиатра» - образовательную программу

практической направленности с целью формирования и совершенствования

профессиональных компетенций и практических навыков у студентов

педиатрического факультета, позволяющие им быть готовым к выполнению

требований профессионального стандарта «Врач-педиатр участковый»,

созданную на базе выпускающей кафедры детских болезней

педиатрического факультета ВолгГМУ. «Школа педиатра» -

образовательная программа с применением моделирования различных по

сложности клинических ситуаций предназначена для усовершенствования

знаний по актуальным вопросам педиатрии. Освещаются материалы

федеральных и международных конгрессов и симпозиумов по педиатрии,

новостей науки и практики, происходит обмен опытом. Все обучающие

материалы составлены на основе официальных федеральных клинических

рекомендаций, исключительно на принципах доказательной медицины,

включают рекомендации отечественных и международных согласительных

документов. Проводится разбор интересных клинических случаев, мастер-

классы по наиболее сложным и актуальным вопросам педиатрии.

Студенты во внеурочное время по согласованию с зав. детскими

отделениями лечебных учреждений и дежурными врачами (Волгоградская

областная детская клиническая больница, больница скорой медицинской

№7) принимают участие в процессе наблюдения за больными детьми и

подростками на всех этапах лечебно-диагностического процесса (приемное

отделение, проведение высокотехнологических методов диагностики (КТ,

МРТ), рентгенография, наложение повязок и др.).

ПОСТАНОВИЛИ:

 информацию принять к сведению.

4. СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета Н.В.

Малюжинскую, которая доложила, что все кафедры педиатрического

факультета участвовали в сборе информации для рейтинговой оценки

деятельности преподавателей.  Заслушали доклады зав. кафедрами

педиатрического факультета (о количестве участвующих, об особенностях

процедуры подготовки таблиц исходных данных НПР к сдаче рейтинга

кафедрой и др.), а также рассмотрели и обсудили критерии таблицы

исходных данных за 2025 г. Новых предложений по критериям оценивания

не поступило.

ПОСТАНОВИЛИ:

 информацию принять к сведению.

5. СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета Н.В.

Малюжинскую о рекомендациях для дальнейшего постдипломного

обучения и научной работы выпускников педиатрического факультета

2024-2025 уч. года:

1. Кафедра детских болезней педиатрического факультета

1. Чаплина Мария Андреевна (средний балл 4,8/ 92,08)

2. Чернова Анна Андреевна (средний балл 4,9 / 92,87)

3. Ермаков Николай Максимович (средний балл 4,8 / 91,68)

4. Ермакова Юлия Алексеевна (средний балл 5,0 / 94,51)

5. Алейникова Евгения Денисовна (средний балл 4,0 / 81,96)

6. Кравченко Любовь Сергеевна (средний балл 4,5 / 88,53)

7. Иванова Кристина Олеговна (средний балл 4,0 / 81,66)

8. Снигирь Софья Романовна (средний балл 4,3/ 88,58)

9. Лисицкая Ольга Александровна (средний балл 4,3 / 88,41)

2. Кафедра детской хирургии

1. Семененко Вероника Сергеевна (средний балл 4,8 / 92,86)
2. Семененко Вадим Витальевич (средний балл 4,2 / 85,75)
3. Потемкина Анна Сергеевна (средний балл 4,2 / 84,89)

3. Кафедра внутренних болезней

1. Шапошникова Майя Юрьевна (средний балл 4,9 / 91,14)

4. Кафедра оперативной хирургии и топографической анатомии

1. Гимматова Аминат Насрулаевна (средний балл 4,5 / 86,1)

2. Лактионов Кирилл Александрович (средний балл 4,0 / 81,52)

3. Саввина Мария Владимировна (средний балл 4,0 / 82,15)

4. Жигачева Татьяна Андреевна (средний балл 4,5/82,74)

5. Кафедра дерматовенерологии

1. Романишко Анастасия Андреевна (средний балл 4,0 / 79,25)

Выдвижение кандидатур обучающихся педиатрического факультета на

присвоение именных стипендий, иных видов поощрения не проводилось,

так как конкурс присвоения на именных стипендий на 11.02.25 г

отсутствует.

ПОСТАНОВИЛИ:

 рекомендовать вышеперечисленных студентов 6 курса

педиатрического факультета, для дальнейшего постдипломного обучения и

научной работы.

Решение принято открытым голосованием единогласно.

6. СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета Н.В.

Малюжинскую об участии факультета в международной деятельности:

составлен план мероприятий кафедр педиатрического факультета в рамках

международной деятельности на 2025 г (план прилагается).

На кафедре детских болезней педиатрического факультета налажен контакт

и обсуждается совместное сотрудничество: с Ташкентской Медицинской

академией, Ургенчский филиал; с Минским государственным медицинским

университетом; с Казахским национальным медицинским университетом

им С.Д. Асфендиярова.

На кафедре фтизиопульмонологии налажен контакт и обсуждается

совместное сотрудничество с Гомельским государственным медицинским

университетом.

На кафедре внутренних болезней налажен контакт и обсуждается

совместное сотрудничество с Иорданской ассоциацией русскоязычных

врачей.

ПОСТАНОВИЛИ:

 информацию принять к сведению;

 кафедрам факультета активизировать работу в международной

деятельности с профильными образовательными учреждениями ближнего и

дальнего зарубежья.

Решение принято открытым голосованием единогласно.

7. СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета профессора,

д.м.н., Малюжинскую Наталью Владимировну по вопросу выборов на

вакантную должность доцента кафедры детских болезней. Было подано 1

заявление от Комарь Анастасии Михайловны. В деле имеются все

необходимые документы. Члены ученого совета предложили три

кандидатуры в счетную комиссию вопросу выборов на вакантную

должность доцента кафедры детских болезней: Ягупов П.Р., Крамарь Л.В.,

Замятина И.И.

ПОСТАНОВИЛИ:

 Утвердить членов  счетной комиссии по выборам на вакантную

должность доцента кафедры детских болезней.

Решение принято открытым голосованием единогласно.

Председатель счетной комиссии, доцент кафедры внутренних

болезней, к.м.н., доцент Ягупов Павел Робертович огласил результаты

работы счетной комиссии и тайного голосования:

роздано бюллетеней  –  13

опущено в урну  – 13

голосовало «согласен»  –  13

голосовало «не согласен» – нет

испорчено бюллетеней  – нет

не использовано – 2

ПОСТАНОВИЛИ:

 утвердить протокол голосования и избрать Комарь Анастасию

Михайловну на вакантную должность доцента кафедры детских болезней с

рекомендацией заключения трудового контракта на срок 5 лет.

Решение принято открытым голосованием единогласно.

8. О РАЗНОМ.

СЛУШАЛИ: выступила декан Малюжинская Н.В. о ходе подготовки к

проведению профессионально-общественной аккредитации

образовательной программы по Педиатрии - 31.05.02. 1 этап –

предоставление пакета документов для камеральной проверки в ТПП

Волгоградской области завершен. Пакет полностью укомплектован и

отправлен в ТПП Волгоградской области.  В настоящее время проводится

следующий этап – самооценка образовательной программы по Педиатрии -

31.05.02. с предоставлением отчета о самооценке в ТПП Волгоградской

области. Одновременно началась подготовка к прохождению выездной

аккредитационной экспертизы – заключительный этап (31.03.2025-

04.04.2025).

ПОСТАНОВИЛИ:

 информацию принять к сведению.

СЛУШАЛИ: Академика РАН, Заслуженного деятеля науки РФ, зав.

кафедры фармакологии и биоинформатики, д.м.н, профессора Спасова

Александра Алексеевича с предложением для студентов педиатрического

факультета рассмотреть возможность внесения в Учебный план

образовательной программы по Педиатрии - 31.05.02. новую дисциплину

Введение в фармаконутрициологию. БАД.». Профессор кафедры Гурова

Наталия Алексеевна представила презентацию «Введение в

фармаконутрициологию. БАД. История создания. Основные определения.

Принципы использования биологически активных добавок к пище».

ПОСТАНОВИЛИ:

 информацию принять к сведению и рассмотреть вопрос на очередном

заседании УМК педиатрического факультета.

Председатель Ученого совета

педиатрического факультета           Н.В. Малюжинская

Секретарь Ученого совета

педиатрического факультета           И.В. Петрова